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	Tema mësimore: 1.3 Përdorimi i programeve winRar dhe winZip
	Situata e të nxënit:

Nxënësit do të zgjedhin një skedarë, i cili ka përmasa më të mëdha se sa përmasat e lejuara. 

Ky skedarë përpunohet dhe do të zvogëlohet madhësia e tij.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Instalon në kompjuter programet winRar dhe winZip.

· Përdor këto programe për të zvogëluar dhe përshtatur madhësinë e dokumenteve.
	Fjalët kyçe: winrar, winzip
 

	Burimet: teksti, internet.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi, shoqëria dhe mjedisi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim.

Veprimtaria e të nxënit: Veprimtari e udhëhequr.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

nxënësit zgjedhin disa skedarë dhe nën drejtimin e mësuesit përcaktojnë me komandën Properties madhësinë e skedarit. Diskutohet se si mund të ngjeshet skedari për të zvogëluar përmasat e tij dhe për     të mundësuar dërgimin me email.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësues/i/ja u prezanton në tabelë, ose nëse ka projektor në Powerpoint hapat dy programe për ngjeshjen  e skedarëve, winRar dhe winZip.Pyet klasën nëse ata i kanë përdorur këto programe.
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c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në dyshe.)

Klasa ndahet në grupe dyshe. Secili grup zgjedh një skedarë në një prej programeve të paketës Office. Ky skedarë do të ngjeshet me njw prej programeve (winRar ose winZip).
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Nxënësit shkruajnë në fletore hapat e ndjekur (komandat) dhe do të krahasojnë madhësinë e skedarit para dhe pas ngjeshjes së tij. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë kohës, duke u kujdesur për çdo përgjigje të kërkesave të ushtrimeve, nxjerrjen e konkluzioneve. 

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur:

Nxënësve ju jepet detyrë të bëjnë dallimin mes komandave Add to archive dhe Extract to. 

Komandat duhet të zbatohen në skedarë të ndryshëm dhe të përshkruhen rezultatet e arritura për secilën prej tyre.


